
LATVIJAS BANKAS PADOME

K. VALDEMĀRA IELA 2A, RĪGA, LV-1050, LATVIJA. TĀLRUNIS +371 67022300, E-PASTS INFO@BANK.LV, WWW.BANK.LV

Rīgā

Grozījumi Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra kārtībā Nr. 183/3
"Dalības kārtība Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā"

Izdota saskaņā ar
Valsts pārvaldes iekārtas likuma
72. panta pirmās daļas 2. punktu

1. Izdarīt Latvijas Bankas padomes 2010. gada 9. septembra kārtības Nr. 183/3 "Dalības
kārtība Latvijas Bankas elektroniskajā klīringa sistēmā" 1. pielikumā šādus grozījumus:
1.1. papildināt 2. punktu ar 2.22.1 apakšpunktu šādā redakcijā:
"2.22.1 nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs – šo noteikumu 11.4. un
11.5. apakšpunktā minētās iestādes;";
1.2. papildināt 9. punktu ar 9.10. apakšpunktu šādā redakcijā:
"9.10. 1.7. pielikums. Nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzēja dienas maksimālās
maksājumu vērtības paziņošanas veidlapa.";
1.3. papildināt 24.2.3. apakšpunktu aiz vārda "maksu" ar vārdiem "vai līgumsodu";
1.4. 24. punktā:
1.4.1. izteikt 24.2.6. un 24.2.7. apakšpunktu šādā redakcijā:
"24.2.6. nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs, ja tas licencēts Latvijā, iesniedz
pienācīgi parakstītu apliecinājumu, ko apstiprinājusi nebanku maksājumu pakalpojumu
sniedzēja kompetentā vadības struktūra, apstiprinot tā atbilstību nosacījumiem dalības
pieprasīšanai EKS sistēmā, kā noteikts Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas
likuma 56.3 pantā, un atbilstību procedūrai, kas noteikta Maksājumu pakalpojumu un
elektroniskās naudas likuma 56.4 pantā, veidā, kāds noteikts šo noteikumu
1.1.1 pielikumā;
24.2.7. nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs, ja tas licencēts citā Eiropas
Ekonomikas zonas valstī, iesniedz attiecīgās nacionālās kompetentās iestādes izdotu
paziņojumu, vai arī pienācīgi parakstītu apliecinājumu, ko apstiprinājusi nebanku
maksājumu pakalpojumu sniedzēja kompetentā vadības struktūra, veidā, kāds noteikts šo
noteikumu 1.1.1 pielikumā, jebkurā no gadījumiem apstiprinot tā atbilstību nosacījumiem
dalības pieprasīšanai maksājumu sistēmās, kā noteikts attiecīgajos nacionālajos likumos,
ar kuriem pārņemts Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 25. novembra Direktīvas
(ES) 2015/23664 par maksājumu pakalpojumiem iekšējā tirgū, ar ko groza Direktīvas
2002/65/EK, 2009/110/EK un 2013/36/ES un Regulu (ES) Nr. 1093/2010 un atceļ
Direktīvu 2007/64/EK (turpmāk – Direktīva 2015/2366), 35.a panta 1. punkts, un
atbilstību procedūrai, kas noteikta attiecīgajos nacionālajos likumos, ar kuriem pārņemts
Direktīvas 2015/2366 35.a panta 2. punkts;";
1.4.2. papildināt ar 24.2.8. apakšpunktu šādā redakcijā:

2025. gada 17. martā Kārtība (iekšējie noteikumi) Nr. 502/2



2

"24.2.8. nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs iesniedz informāciju, kas Latvijas
Bankai nepieciešama, lai noteiktu maksimālo turējuma summu, veidā, kāds noteikts šo
noteikumu 1.7. pielikumā.";
1.5. 24. 1 punktā:
1.5.1. izteikt 24.12.4. un 24.12.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
"24.12.4. nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs, ja tas licencēts Latvijā, iesniedz
pienācīgi parakstītu apliecinājumu, ko apstiprinājusi nebanku maksājumu pakalpojumu
sniedzēja kompetentā vadības struktūra, apstiprinot tā atbilstību nosacījumiem dalības
pieprasīšanai EKS sistēmā, kā noteikts Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas
likuma 56.3 pantā, un atbilstību procedūrai, kas noteikta Maksājumu pakalpojumu un
elektroniskās naudas likuma 56.4 pantā, veidā, kāds noteikts šo noteikumu
1.1.1 pielikumā;
24.12.5. nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs, ja tas licencēts citā Eiropas
Ekonomikas zonas valstī, iesniedz attiecīgās nacionālās kompetentās iestādes izdotu
paziņojumu, vai arī pienācīgi parakstītu apliecinājumu, ko apstiprinājusi nebanku
maksājumu pakalpojumu sniedzēja kompetentā vadības struktūra, veidā, kāds noteikts šo
noteikumu 1.1.1 pielikumā, jebkurā no gadījumiem apstiprinot tā atbilstību nosacījumiem
dalības pieprasīšanai maksājumu sistēmās, kā noteikts attiecīgajos nacionālajos likumos,
ar kuriem pārņemts Direktīvas 2015/2366 35.a panta 1. punkts, un atbilstību procedūrai,
kas noteikta attiecīgajos nacionālajos likumos, ar kuriem pārņemts Direktīvas 2015/2366
35.a panta 2. punkts;";
1.5.2. papildināt ar 24.12.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
"24.12.6. nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs iesniedz informāciju, kas Latvijas
Bankai nepieciešama, lai noteiktu maksimālo turējuma summu, veidā, kāds noteikts šo
noteikumu 1.7. pielikumā.";
1.6. papildināt 30.1 punktu aiz vārda "papildināšanai" ar vārdiem "nosūtot paziņojumu uz
dalībnieka kontaktpersonu sarakstā norādīto e-pasta adresi";
1.7. papildināt 32. punktu aiz vārdiem "TARGET sistēmas dalībnieks" ar vārdiem un
cipariem "ne vēlāk kā plkst. 8.15 pēc Latvijas laika";
1.8. izteikt 46., 47. un 48. punktu šādā redakcijā:
"46. Klīringa servisa maršrutēšanas tabula tiek atjaunināta ne retāk kā reizi mēnesī.
Regulārie atjauninājumi stājas spēkā otrdienā, kura seko mēneša pirmajai sestdienai.
Atjauninātās tabulas Latvijas Banka failu veidā nodod dalībniekiem, izmantojot statisko
datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādīto informācijas apmaiņas kanālu, ne vēlāk kā
pēdējā piektdienā pirms pārmaiņu stāšanās spēkā.

47. Papildus klīringa servisa maršrutēšanas tabulai Latvijas Banka failu veidā, izmantojot
statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādīto informācijas apmaiņas kanālu,
nodod dalībniekiem informāciju par STEP2 sistēmas maršrutēšanas tabulu, kas tiek
aktualizēta ne retāk kā reizi mēnesī.

48. Zibmaksājumu servisa maršrutēšanas tabula tiek atjaunināta katru TARGET
darbadienu. Atjauninātās tabulas Latvijas Banka failu veidā nodod dalībniekiem,
izmantojot statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādīto informācijas apmaiņas
kanālu.";
1.9. izteikt 55.1 un 55.2 punktu šādā redakcijā:
"55.1 Nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs nodrošina, ka priekšfinansējuma un
zibmaksājumu seguma kopējais apjoms darbadienas beigās nepārsniedz maksimālo
turējuma summu, kas aprēķināta saskaņā ar šo noteikumu 55.3 punktu.



3

55.2Dalībnieki, kuri nav TARGET sistēmas dalībnieki, maksājumus priekšfinansējuma
un zibmaksājumu seguma papildināšanai veic no statisko datu reģistrācijas pieteikuma
veidlapā norādītā dalībnieka konta, kas atvērts Eiropas Ekonomikas zonas valstī dibinātā
kredītiestādē vai ir paša dalībnieka uzskaitē.";
1.10. papildināt ar 55.3, 55.4, 55.5, 55.6 un 55.7 punktu šādā redakcijā:
"55.3 Šo noteikumu 55.1 punktā minēto maksimālo turējuma summu aprēķina šādi:
55.31. ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs darbojies 12 mēnešus pirms statisko
datu reģistrācijas pieteikuma veidlapas iesniegšanas, maksimālā turējuma summa ir
divreiz lielāka par maksimālo kopējo jebkurā darbadienā iepriekšējā 12 kalendāro
mēnešu periodā tā nosūtīto kredīta pārveduma rīkojumu, zibmaksājuma rīkojumu, naudas
līdzekļu atmaksas rīkojumu un zibmaksājuma atmaksas rīkojumu vērtību;
55.32. ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs nav darbojies 12 mēnešus pirms
statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapas iesniegšanas, maksimālā turējuma summa
ir divreiz lielāka par tā plānoto maksimālo kopējo nosūtīto kredīta pārveduma rīkojumu,
zibmaksājuma rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu un zibmaksājuma atmaksas
rīkojumu vērtību;
55.33. 12 mēnešu periodā no dalības uzsākšanas EKS sistēmā Latvijas Banka katra
nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzēja maksimālo turējuma summu pārrēķina katru
mēnesi 1. ceturksnī un pēc tam katru ceturksni. Šādu pārrēķinātu maksimālo turējuma
summu piemēro ar nākamo darbadienu pēc tam, kad Latvijas Banka katram nebanku
maksājumu pakalpojumu sniedzējam paziņojusi par pārrēķinu, līdz nākamajam
pārrēķinam;
55.34. pēc pirmā 12 mēnešu perioda no dalības uzsākšanas EKS sistēmā Latvijas Banka
maksimālo turējumu summu pārrēķina reizi gadā. Pārrēķina pamatā ir nebanku
maksājumu pakalpojumu sniedzēja maksimālā vienā dienā nosūtīto kredīta pārveduma
rīkojumu, zibmaksājuma rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu un zibmaksājuma
atmaksas rīkojumu vērtība 12 mēnešu periodā;
55.35. izņēmuma gadījumos Latvijas Banka maksimālo turējumu summu var pārrēķināt
pēc saviem ieskatiem, ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzēja nosūtīto rīkojumu
summās tūlīt notiks vai jau notikušas būtiskas pārmaiņas, kas varētu izraisīt neatbilstību
attiecīgajai maksimālajai turējumu summai. Jebkuru šādu pārrēķinu veic saskaņā ar
dalībnieka iesniegtu plānoto maksimālo kopējo nosūtīto kredīta pārveduma rīkojumu,
zibmaksājuma rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas rīkojumu un zibmaksājuma atmaksas
rīkojumu vērtību, veidā, kāds noteikts šo noteikumu 1.7. pielikumā.

55.4 Latvijas Banka nosaka nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējam piemērojamo
maksimālo turējuma summu un paziņo to, nosūtot paziņojumu uz dalībnieka
kontaktpersonu sarakstā norādīto e-pasta adresi.

55.5 Ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzēja priekšfinansējuma un zibmaksājumu
seguma kopējais apjoms pārsniedz piemērojamo maksimālo turējumu summu, nebanku
maksājumu pakalpojumu sniedzējs nekavējoties veic pasākumus, lai šos kopējos turētos
līdzekļus samazinātu līdz summai, kas ir vienāda ar maksimālo turējumu summu vai
mazāka par to. Ja šāds samazinājums nav iespējams neilgi pirms darbadienas beigām
ienākoša maksājuma dēļ, samazinājumu veic nākamajā darbadienā ne vēlāk kā līdz
plkst. 9.30 pēc Latvijas laika.



4

55.6 Ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs neievēro šo noteikumu 55.1, 55.3 un
55.5 punktā noteikto, Latvijas Banka piemēro nebanku maksājumu pakalpojumu
sniedzējam līgumsodu, ko aprēķina šādi: 0.03 procentpunkti no kopējā maksimālās
turējuma summas pārsnieguma darbadienas beigās, un 1 000 euro par katru dienu, kad tas
neatbilst šo noteikumu 55.1, 55.3 un 55.5 punktā noteiktajam. Līgumsoda samaksa
neatbrīvo dalībnieku no pienākuma pienācīgi izpildīt šo noteikumu 55.1, 55.3 un
55.5 punktā noteikto.

55.7 Latvijas Banka paziņo par līgumsodu, kas piemērots saskaņā ar šo noteikumu
55.6 punktu, nosūtot paziņojumu uz dalībnieka kontaktpersonu sarakstā norādīto e-pasta
adresi. Līgumsoda samaksu veic šādā kārtībā:
55.71. Latvijas Banka debetē no dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks, statisko
datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā RTGS NN konta;
55.72. dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, pārskaita Latvijas Bankai
saskaņā ar tās norādītajiem rekvizītiem.";
1.11. papildināt ar 61.1 punktu šādā redakcijā:
"61.1 Nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs reizi gadā iesniedz Latvijas Bankai
pienācīgi parakstītu apliecinājumu, ko apstiprinājusi tā kompetentā vadības struktūra,
veidā, kāds noteikts šo noteikumu 1.1.1 pielikumā. Latvijas Bankai ir tiesības pārbaudīt
šādā apliecinājumā sniegto informāciju un pieprasīt jebkādus apliecinošus dokumentus,
ko tā pamatoti uzskata par vajadzīgiem.";
1.12. 64. punktā:
1.12.1. papildināt ievaddaļu aiz skaitļa "19.15" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.12.2. papildināt 64.1. apakšpunktu aiz skaitļa "17.59" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.12.3. papildināt 64.2. apakšpunktu aiz skaitļa "16.14" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.12.4. papildināt 64.3. apakšpunktu aiz vārda "reģistrācijas" ar vārdu "pieteikuma";
1.12.5. izteikt 64.4. apakšpunktu šādā reakcijā:
"64.4. automātiska priekšfinansējuma izmaksa dalībniekiem, kuri nav TARGET sistēmas
dalībnieki, atbilstoši norādei statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā – plkst. 16.00
pēc Latvijas laika;";
1.12.6. papildināt 64.5. apakšpunktu aiz skaitļa "19.15" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.12.7. papildināt 64.6. apakšpunktu aiz skaitļa "18.59" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.12.8. papildināt 64.7. apakšpunktu aiz skaitļa "16.00" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.12.9. papildināt 64.8. apakšpunktu aiz skaitļa "18.00" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.13. izteikt 71. un 72. punktu šādā redakcijā:
"71. Klīringa servisa ietvaros kredīta pārveduma rīkojumu, naudas līdzekļu atmaksas
rīkojumu un ar tiem saistītās informācijas apmaiņa, kā arī ar priekšfinansējuma vadību
saistītās informācijas apmaiņa ar dalībniekiem notiek maksājuma ziņojumu un
informatīvo ziņojumu failu veidā, izmantojot failu apmaiņas servisu vai tiešsaistes
komunikāciju, atbilstoši norādei statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā, saskaņā
ar Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka kārtību, kādā notiek elektroniskā
informācijas apmaiņa ar Latvijas Banku, izmantojot paaugstinātās drošības sistēmu, kur:
71.1. ar informācijas apmaiņas veidu saprot informācijas apmaiņu maksājumu sistēmu
ietvaros, t. sk. klīringa servisā, saskaņā ar šiem noteikumiem;
71.2. Latvijas Banka katram dalībniekam pēc tā pieprasījuma saistībā ar katru tam
reģistrēto BIC kodu piešķir:
71.2.1. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences informācijas apmaiņai ar Latvijas
Banku maksājumu sistēmu ietvaros;
71.2.2. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences tiešsaistes komunikācijas
savienojuma nodrošināšanai klīringa servisa ietvaros;
71.2.3. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences failu apmaiņai klīringa servisa
ietvaros.



5

72. Failu parakstīšanai un šifrēšanai, apmaiņu veicot failu apmaiņas servisā, izmanto
paaugstinātās drošības sistēmas atslēgas, ko Latvijas Banka izsniedz informācijas
apmaiņai ar Latvijas Banku maksājumu sistēmu ietvaros saskaņā ar Latvijas Bankas
noteikumiem, kas nosaka kārtību, kādā notiek elektroniskā informācijas apmaiņa ar
Latvijas Banku, izmantojot paaugstinātās drošības sistēmu.";
1.14. papildināt ar 72.1 punktu šādā redakcijā:
"72.1 Failu parakstīšanai, to apmaiņu veicot tiešsaistes komunikācijā, izmanto
paaugstinātās drošības sistēmas atslēgas, ko izsniedz Latvijas Banka, vai dalībnieka rīcībā
esošo elektroniskās identifikācijas līdzekli atbilstoši Latvijas Bankas noteikumiem, kas
nosaka kārtību, kādā notiek elektroniskā informācijas apmaiņa ar Latvijas Banku,
izmantojot paaugstinātās drošības sistēmu.";
1.15. papildināt 73. punkta ievaddaļu aiz vārda "dalībniekam" ar vārdiem "kurš failu
apmaiņu ar klīringa servisu veic failu apmaiņas servisā";
1.16. papildināt ar 73.1 un 73.2 punktu šādā redakcijā:
"73.1 Ja dalībniekam, kurš failu apmaiņu ar klīringa servisu veic tiešsaistes komunikācijā,
nav nevienas derīgas paaugstinātās drošības sistēmas lietotāja atslēgas failu apmaiņai
klīringa servisa ietvaros, klīringa serviss noraida visus no dalībnieka saņemtos failus.

73.2 Ja dalībniekam, kurš failu apmaiņu ar klīringa servisu veic tiešsaistes komunikācijā,
nav nevienas derīgas paaugstinātās drošības sistēmas lietotāja atslēgas tiešsaistes
komunikācijas savienojuma nodrošināšanai, klīringa servisa sagatavotie un nosūtītie faili
kļūst pieejami dalībniekam uzreiz pēc tam, kad dalībnieks ir atjaunojis atslēgu.";
1.17. papildināt 74. punktu aiz vārdiem "klīringa servisā" ar vārdiem "atbilstoši statisko
datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītajam failu apmaiņas veidam";
1.18. izteikt 76. punktu šādā redakcijā:
"76. Klīringa serviss apstrādā failus, kuru nosaukumā norādītais datums sakrīt ar kārtējās
darbadienas valutēšanas datumu. Klīringa serviss noraida failu apmaiņas servisā
iesniegtus failus, kuru faila nosaukumā norādītais datums ir jau pagājis attiecīgā
kalendārā gada ietvaros. Klīringa serviss noraida jebkuru tiešsaistes ziņojumu veidā
iesniegtu failu, ja faila iesniegšanas datums atšķiras no kārtējās darbadienas valutēšanas
datuma.";
1.19. papildināt 84. punktu aiz vārdiem "nosūta dalībniekam" ar vārdiem "atbilstoši
statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītajam failu apmaiņas veidam";
1.20. 122. punktā:
1.20.1. papildināt 122.2. apakšpunktu aiz skaitļa "00.35" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.20.2. papildināt 122.3.1. apakšpunktu aiz skaitļa "9.00" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.20.3. papildināt 122.4. apakšpunktu aiz skaitļa "16.00" un "18.00" ar vārdiem "pēc
Latvijas laika";
1.20.4. izteikt 122.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
"122.5. automātiska zibmaksājumu seguma izmaksa dalībniekiem, kuri nav TARGET
sistēmas dalībnieki, atbilstoši norādei statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā tiek
veikta TARGET darbadienās plkst. 16.00 pēc Latvijas laika;";
1.20.5. papildināt 122.6. apakšpunktu aiz skaitļa "19.35" ar vārdiem "pēc Latvijas laika";
1.21. izteikt 135., 136. un 137. punktu šādā redakcijā:
"135. Zibmaksājumu servisa ietvaros informācijas apmaiņa notiek tiešsaistes ziņojumu,
t. sk. failu, veidā, interaktīvi eKKM sistēmas ietvaros un failu veidā, izmantojot failu
apmaiņas servisu, saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka kārtību, kādā
notiek elektroniskā informācijas apmaiņa ar Latvijas Banku, izmantojot paaugstinātās
drošības sistēmu.

136. Latvijas Banka dalībniekam pēc tā pieprasījuma saistībā ar katru tam reģistrēto BIC
kodu piešķir:



6

136.1. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences tiešsaistes komunikācijas
savienojuma nodrošināšanai zibmaksājumu servisa ietvaros tiešsaistes ziņojumu
apmaiņai;
136.2. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences tiešsaistes ziņojumu apmaiņai
zibmaksājumu servisa ietvaros;
136.3. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences informācijas apmaiņai ar Latvijas
Banku maksājumu sistēmu ietvaros. Ja dalībnieks jau izmanto klīringa servisa
pakalpojumus, papildu licences netiek piešķirtas;
136.4. divas paaugstinātās drošības sistēmas licences tiešsaistes komunikācijas
savienojuma nodrošināšanai zibmaksājumu servisa ietvaros failu apmaiņai.

137. Ziņojumu parakstīšanai izmanto paaugstinātās drošības sistēmas atslēgas, ko
izsniedz Latvijas Banka, vai dalībnieka rīcībā esošo elektroniskās identifikācijas līdzekli
atbilstoši Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka kārtību, kādā notiek elektroniskā
informācijas apmaiņa ar Latvijas Banku, izmantojot paaugstinātās drošības sistēmu.";
1.22. 139. punktā:
1.22.1. papildināt 139.2. apakšpunktu aiz vārdiem "dienas noslēguma apstrādē
dalībniekam" ar vārdiem "kurš no zibmaksājumu servisa izvēlējies saņemt failus failu
apmaiņas servisā";
1.22.2. papildināt ar 139.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
"139.3. ja dalībniekam, kurš no zibmaksājumu servisa izvēlējies saņemt failus tiešsaistes
komunikācijā, nav nevienas derīgas paaugstinātās drošības sistēmas lietotāja atslēgas
tiešsaistes komunikācijas savienojuma nodrošināšanai, zibmaksājumu servisa sagatavotie
un nosūtītie faili kļūst pieejami dalībniekam uzreiz pēc tam, kad dalībnieks ir atjaunojis
atslēgu.";
1.23. papildināt ar 169.1 punktu šādā redakcijā:
"169.1 Papildu kontrolei par zibmaksājuma seguma pietiekamību dalībnieks
zibmaksājumu servisa darbstacijā var norādīt summu, kuru sasniedzot zibmaksājumu
serviss nosūta brīdinājumu par zemu seguma atlikumu.";
1.24. izteikt 173. punktu šādā redakcijā:
"173. Saistībā ar ārkārtas apstākļu un darbības nepārtrauktības pasākumiem Latvijas
Bankai ir tiesības neierobežoti lemt par kredīta pārveduma rīkojumu, naudas līdzekļu
atmaksas rīkojumu, zibmaksājuma rīkojumu, zibmaksājuma atmaksas rīkojumu,
likviditātes pārveduma rīkojumu, priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu un
zibmaksājumu seguma samazināšanas rīkojumu izpildei veicamajiem pasākumiem.";
1.25. papildināt 178. punktu aiz vārdiem "failu apmaiņas servisa" ar vārdiem "vai
tiešsaistes komunikācijas";
1.26. papildināt 179. punktu aiz vārda "darbībā" ar vārdiem "vai tiešsaistes
komunikācijā";
1.27. aizstāt 180. punktā vārdu "e-pastu" ar vārdiem "e-pasta adresi";
1.28. papildināt ar 180.1 punktu šādā redakcijā:
"180.1 Ja rodas problēmas tiešsaistes komunikācijā, dalībnieks var sūtīt un saņemt
maksājumu failus, kā arī cita veida failus, izmantojot dalībnieka kontaktpersonu sarakstā
norādīto e-pasta adresi, vai vienoties ar Latvijas Banku par citu failu apmaiņas veidu.";
1.29. papildināt ar 181.1 punktu šādā redakcijā:
"181.1 Šo noteikumu 180.1 punktā minētajos gadījumos failus elektroniski paraksta
saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka kārtību, kādā notiek elektroniskā
informācijas apmaiņa ar Latvijas Banku, izmantojot paaugstinātās drošības sistēmas
lietotāju atslēgas saskaņā ar šo noteikumu 72.1 punktā noteikto kārtību un Latvijas Bankas
norādēm.";
1.30. papildināt 208. punktu aiz vārdiem "failu apmaiņas servisa" ar vārdiem "vai
tiešsaistes komunikācijas";



7

1.31. papildināt 212. punktu aiz vārda "lietošanas" ar vārdiem "tostarp saistībā ar noturību
pret kiberuzbrukumiem un informācijas drošību";
1.32. papildināt ar 227.1, 227.2, 227.3 un 227.4 punktu šādā redakcijā:
"227.1 Ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs nav novērsis būtisku neatbilstību šo
noteikumu 55.1, 55.3 un 55.4 punkta prasībām, Latvijas Banka var izbeigt nebanku
maksājumu pakalpojumu sniedzēja dalību EKS sistēmā, par to paziņojot vienu mēnesi
iepriekš. Latvijas Banka par katru slēgto kontu piemēro nebanku maksājumu
pakalpojumu sniedzējam līgumsodu 1 000 euro apmērā.

227.2 Par šo noteikumu 227.1 punktā minēto būtiskas neatbilstības gadījumu, cita starpā,
uzskata:
227.21. sistemātisku vai atkārtotu attiecīgā maksimālās turējuma summas ierobežojuma
pārkāpšanu, tostarp, bet ne tikai, pārkāpumu, kas saistīts ar ievērojamu summu, kura
pārsniedz attiecīgo maksimālo turējuma summu;
227.22. klīringa seguma kontā un zibmaksājumu seguma kontā turēto summu
nesamazināšanu līdz maksimālajai turējuma summai vai zemāk par to līdz tās
darbadienas beigām, kas seko darbadienai, kurā līdzekļi saņemti.

227.3 Latvijas Banka paziņo par līgumsodu, kas piemērots saskaņā ar šo noteikumu
227.1 punktu, nosūtot paziņojumu uz dalībnieka kontaktpersonu sarakstā norādīto e-pasta
adresi. Līgumsoda samaksu veic šādā kārtībā:
227.31. Latvijas Banka debetē no dalībnieka, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks,
statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapā norādītā RTGS NN konta;
227.32. dalībnieks, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks, pārskaita Latvijas Bankai
saskaņā ar tās norādītajiem rekvizītiem.

227.4 Ja nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzējs neievēro šo noteikumu 61.1 punktā
noteiktās prasības, Latvijas Banka var izbeigt šāda nebanku maksājumu pakalpojumu
sniedzēja dalību EKS sistēmā, paziņojot par to vienu mēnesi iepriekš.";
1.33. izteikt 236. un 237. punktu šādā redakcijā:
"236. Ja dalībnieka dalība EKS sistēmā izbeigta, EKS sistēma vairs neakceptē nevienu
jaunu šā dalībnieka iesniegtu maksājuma rīkojumu, likviditātes pārveduma rīkojumu un
priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu. Klīringa serviss noraida gan šā dalībnieka
iesniegtos, gan šim dalībniekam adresētos klīringa servisa akceptētos maksājuma
rīkojumus un jaunos maksājuma rīkojumus. Zibmaksājumu serviss noraida jaunos
maksājuma rīkojumus un likviditātes pārveduma rīkojumus.

237. Ja dalībniekam reģistrētā BIC koda reģistrācija izbeigta, EKS sistēma vairs
neakceptē nevienu jaunu šā dalībnieka maksājuma rīkojumu, likviditātes pārveduma
rīkojumu un priekšfinansējuma izmaksas rīkojumu, kas iesniegts EKS sistēmā ar
attiecīgo šim dalībniekam reģistrēto BIC kodu. Klīringa serviss noraida gan šā dalībnieka
iesniegtos, gan šim dalībniekam adresētos klīringa servisa akceptētos maksājuma
rīkojumus un jaunos maksājuma rīkojumus, kas iesniegti klīringa servisā vai saņemti no
klīringa servisa ar attiecīgo šim dalībniekam reģistrēto BIC kodu. Zibmaksājumu serviss
noraida jaunos maksājuma rīkojumus un likviditātes pārveduma rīkojumus.";
1.34. svītrot 272. punktu;
1.35. papildināt ar 273. punktu šādā redakcijā:
"273. Uzskatāms, ka dalībnieki, kas pievienojušies EKS sistēmai līdz 2025. gada
1. aprīlim, līdz brīdim, kad dalībnieks iesniedzis atjauninātu statisko datu reģistrācijas
pieteikuma veidlapu, failu apmaiņai izmanto failu apmaiņas servisu.";
1.36. 1.1.1 pielikumā:
1.36.1. izteikt 1.2.1 apakšpunktu šādā redakcijā:



8

"1.2.1. [ja piemērojams] Dalībnieks nodrošina tādu ieguldījumu politiku, ka izvēlētie
aktīvi ir droši, likvīdi un zema riska;";
1.36.2. papildināt 2.1.5. apakšpunktu aiz vārdiem "informāciju par revidentu" ar vārdiem
"kas veic iekšējā audita funkcijas, un";
1.36.3. izteikt 3. punktu šādā redakcijā:
"3. Apliecinājumi par atbilstību prasībām attiecībā uz IT drošības pasākumiem

3.1. Dalībnieks apliecina, ka tam ir izstrādāts apraksts par informācijas un komunikācijas
tehnoloģiju pakalpojumu izmantošanas kārtību atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes
2022. gada 14. decembra Regulas (ES) 2022/2554 par finanšu nozares digitālās darbības
noturību un ar ko groza Regulas (EK) Nr. 1060/2009, (ES) Nr. 648/2012, (ES)
Nr. 600/2014, (ES) Nr. 909/2014 un (ES) 2016/1011, 6. un 7. pantā noteiktajām prasībām,
un apliecina, ka informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pakalpojumu izmantošanas
kārtība ir samērīga, piemērota, pareiza un pietiekama.

3.2. Dalībnieks apliecina, ka tas īsteno pienācīgu drošības kontroli, lai aizsargātu savas
sistēmas pret neatļautu piekļuvi un izmantošanu, tostarp saistībā ar noturību pret
kiberuzbrukumiem un informācijas drošību.";
1.36.4. papildināt ar apliecinājumu šādā redakcijā:
[Piemērojams, piesakoties dalībai EKS sistēmā] Dalībnieks apliecina, ka šis
apliecinājums atbilst [procedūrai, kas noteikta Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās
naudas likuma 56.4 pantā, vai procedūrai, kas noteikta citas dalībvalsts likumos [likuma
nosaukums un attiecīgā likuma vienība], ar kuru pārņemts Direktīvas 2015/2366 35.a
panta 2. punkts] un to ir apstiprinājusi dalībnieka kompetentā vadības struktūra.";
1.37. izteikt 1.3. pielikumu šādā redakcijā:

"1.3. pielikums

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa klīringa servisam dalībniekam, kurš
ir TARGET sistēmas dalībnieks

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA
PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ

Dalībnieka reģistrētais nosaukums*

PVN maksātāja numurs
Reģistrācijas numurs
Dalībniekam reģistrētais BIC kods rēķinu
samaksai un līgumsoda samaksai

Klīringa servisā reģistrētais BIC kods
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu)

BIC kods

Nosaukums*

Dalībniekam reģistrētais BIC kods procentu
maksai par klīringa seguma konta atlikumu
Reģistrētajam BIC kodam atbilstošs RTGS
NN konts priekšfinansējuma vadībai
Rīkojums visu reģistrētajam BIC kodam atbilstošā klīringa seguma
konta atlikumu katras darbadienas beigās pārskaitīt uz norādīto
kontu

Jauns Labot Dzēst Testa vide Norēķinu vide

Vēlamais spēkā stāšanās datums



9

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.

_______________________________________________
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats)

 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas

diakritiskajām zīmēm.";
1.38. izteikt 1.3.1 pielikumu šādā redakcijā:

"1.3.1 pielikums

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa klīringa servisam dalībniekam,

kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA
PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ

1. Kredīta pārveduma rīkojumi un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi, kuros lietoti
latīņu alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm
1.1. tiek pieņemti
1.2. netiek pieņemti
2. Failu apmaiņa tiks veikta, izmantojot:
2.1. failu apmaiņas servisu
2.2. tiešsaistes komunikāciju
3. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes
apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu)

Dalībnieka reģistrētais nosaukums*

PVN maksātāja numurs
Reģistrācijas numurs
Dalībnieka IBAN procentu maksai par
klīringa seguma konta atlikumu

Klīringa servisā reģistrētais BIC kods
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu)

BIC kods

Nosaukums

Dalībnieka IBAN priekšfinansējuma
papildināšanai
Dalībnieka IBAN priekšfinansējuma
samazināšanai
Rīkojums automātiskai priekšfinansējuma
izmaksai, to samazinot līdz norādītajam
apjomam
1. Kredīta pārveduma rīkojumi un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi, kuros lietoti
latīņu alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm
1.1. tiek pieņemti
1.2. netiek pieņemti
2. Failu apmaiņa tiks veikta, izmantojot:

Jauns Labot Dzēst Testa vide Norēķinu vide

Vēlamais spēkā stāšanās datums



10

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.

_____________________________________________________
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats)

 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas

diakritiskajām zīmēm.";
1.39. izteikt 1.5. pielikumu šādā redakcijā:

"1.5. pielikums

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa zibmaksājumu servisam
dalībniekam, kurš ir TARGET sistēmas dalībnieks

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA
PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ

2.1. failu apmaiņas servisu
2.2. tiešsaistes komunikāciju
3. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes
apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu)

Dalībnieka reģistrētais nosaukums*

PVN maksātāja numurs
Reģistrācijas numurs
Dalībniekam reģistrētais BIC kods rēķinu
samaksai un līgumsoda samaksai

Zibmaksājumu servisā reģistrētais BIC kods
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu)

BIC kods

Dalībniekam reģistrētais
BIC kods procentu maksai
par zibmaksājumu seguma
konta atlikumu
TIPS NN konta numurs

Nosaukums*

TIPS direktorijā norādāmā sasniedzamās iestādes informatīva
maksimālā zibmaksājuma summa, ja tā ir lielāka par 100 000.00 euro

1. Zibmaksājuma rīkojumi un zibmaksājuma atmaksas rīkojumi, kuros lietoti latīņu
alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm
1.1. tiek pieņemti
1.2. netiek pieņemti
2. Failu apmaiņa tiks veikta, izmantojot:
2.1. failu apmaiņas servisu
2.2. tiešsaistes komunikāciju
3. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes
apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu)

Jauns Labot Dzēst Testa vide Norēķinu vide

Vēlamais spēkā stāšanās datums



11

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.

_____________________________________________________
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats)
 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas

diakritiskajām zīmēm.";
1.40. izteikt 1.5.1 pielikumu šādā redakcijā:

"1.5.1 pielikums

Statisko datu reģistrācijas pieteikuma veidlapa zibmaksājumu servisam
dalībniekam, kurš nav TARGET sistēmas dalībnieks

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA
PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.

_____________________________________________________
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats)

 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas
diakritiskajām zīmēm.";

Dalībnieka reģistrētais nosaukums*

PVN maksātāja numurs
Reģistrācijas numurs
Dalībnieka IBAN procentu maksai par
zibmaksājumu seguma konta atlikumu

Zibmaksājumu servisā reģistrētais BIC kods
(ievietot un aizpildīt jaunu sadaļu par katru reģistrēto BIC kodu)

BIC kods

Dalībnieka IBAN priekšfinansējuma
papildināšanai
Dalībnieka IBAN priekšfinansējuma
samazināšanai
Rīkojums automātiskai zibmaksājumu
seguma izmaksai, to samazinot līdz
norādītajam apjomam
TIPS direktorijā norādāms
dalībnieka nosaukums*

TIPS direktorijā norādāmā sasniedzamās iestādes informatīva
maksimālā zibmaksājuma summa, ja tā ir lielāka par 100 000.00 euro

1. Zibmaksājuma rīkojumi un zibmaksājuma atmaksas rīkojumi, kuros lietoti latīņu
alfabēta burti ar latviešu valodas diakritiskajām zīmēm
1.1. tiek pieņemti
1.2. netiek pieņemti
2. Failu apmaiņa tiks veikta, izmantojot:
2.1. failu apmaiņas servisu
2.2. tiešsaistes komunikāciju
3. Dalībnieks ir pievienojies Eiropas Maksājumu padomes
apstiprinātajai SEPA kredīta pārvedumu shēmai (norādīt datumu)

Jauns Labot Dzēst Testa vide Norēķinu vide

Vēlamais spēkā stāšanās datums



12

1.41. papildināt ar 1.7. pielikumu šādā redakcijā:
"1.7. pielikums

Nebanku maksājumu pakalpojumu sniedzēja dienas maksimālās maksājumu
vērtības paziņošanas veidlapa

DATUMS SKATĀMS DOKUMENTA
PARAKSTA LAIKA ZĪMOGĀ

Papildu informācija par iepriekšējo 12 mēnešu faktu vai prognozi

Dalībnieka reģistrētais
nosaukums*

PVN maksātāja numurs
Reģistrācijas numurs
Dalībnieka BIC kods

Skaits Vērtība
Kredīta pārveduma rīkojumu,
zibmaksājuma rīkojumu, naudas līdzekļu
atmaksas rīkojumu, zibmaksājuma
atmaksas rīkojumu dienas maksimālās
vērtības

no tiem kredīta pārveduma rīkojumi
un naudas līdzekļu atmaksas rīkojumi

no tiem zibmaksājuma rīkojumi un
zibmaksājuma atmaksas rīkojumi

Iepriekšējo 12 mēnešu fakts Prognoze



13

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.

_____________________________________________________
(personas, kura ir tiesīga pārstāvēt dalībnieku, vārds, uzvārds un amats)

 Ievadot sistēmā, nosaukums var tikt atveidots ar latīņu alfabēta burtiem bez latviešu valodas
diakritiskajām zīmēm.".

2. Kārtība stājas spēkā 2025. gada 1. aprīlī.

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Latvijas Bankas prezidents M. Kazāks


